
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€46.465,83 2023 CE 509030198 costi Collegio Sindacale dr.ssa Silvia Dionisi no

€50.690,00 2024 CE 509030198 costi Collegio Sindacale dr.ssa Silvia Dionisi no

€50.690,00 2025 CE 509030198 costi Collegio Sindacale dr.ssa Silvia Dionisi no

€25.345,00 2026 CE 509030198 costi Collegio Sindacale dr.ssa Silvia Dionisi no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Affari Generali Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa CATERINA DIACO

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Affari Generali

OGGETTO: Collegio Sindacale dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1 - nomina componenti

Centro di Costo: BB01

Dott.ssa SILVIA DIONISI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



                                                                                                       

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 
t. +39.06.6835 23 73 -2448 
www.aslroma1.it  
  

              

 
IL DIRETTORE UOC Affari Generali  

 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto 
a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 
2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle; 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con DCA 
U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Affari Generali; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 
verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra 
citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 
 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
 
PREMESSO CHE  
- l’art. 3-ter, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., ha previsto che: “il collegio sindacale … è composto 
da tre membri, di cui uno designato dal presidente della giunta regionale, uno dal Ministro dell’economia 
e delle finanze e uno dal Ministro della salute. I componenti del collegio sindacale sono scelti tra gli iscritti 
nel registro dei revisori contabili istituiti presso il ministero di Grazia e giustizia, ovvero tra i funzionari 
del ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che abbiano esercitato per 
almeno tre anni le funzioni di revisore dei conti o dei componenti di collegi sindacali”; 
- l’art. 10 della Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i. ha previsto che il Collegio Sindacale resti in 
carica tre anni con tre componenti effettivi e un supplente scelti tra i soggetti aventi i requisiti stabiliti 
dalla normativa statale vigente in materia, di cui uno designato dal Presidente della Regione, uno dal 
Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute; 
- l’art. 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, coordinato con la legge di conversione 15 luglio 1994, n. 
444 recante: "Disciplina della proroga degli organi amministrativi", così dispone: “gli organi amministrativi 
non ricostituiti nel termine di cui all' articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, 
decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”; 

 
RILEVATO CHE 
- con Deliberazione n. 115 del 20/02/2020, questa Azienda ha proceduto, ai sensi della normativa di 
riferimento, alla costituzione del Collegio Sindacale, il cui mandato è giunto a scadenza naturale in data 
02/03/2023; 
- ai sensi di quanto disposto dalla legge n.444/1997, il Collegio ha comunque proseguito le sue funzioni in 
regime di prorogatio; 
- con nota prot. n. 26666 del 17/02/2023 questa Azienda ha richiesto, al fine di procedere alla nomina del 
nuovo Collegio Sindacale per il triennio successivo al 02/03/2023, al Ministero della Salute, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e alla Regione Lazio la designazione del nominativo del componente di 
propria competenza ai sensi di legge; 
- il Ministero della Salute, con propria nota prot. 0003831-P del 01/03/2023, acquisita agli atti con prot. n. 
34095/2023, ha designato quale proprio rappresentante, il dott. Agostino CHIAPPINIELLO; 
 

http://www.aslroma1.it/


 

 

2 
 

 
-il Ministero dell’Economia e delle Finanze con propria nota prot. n. 18207 del 04/05/2023-U, acquisita agli 
atti con prot. n. 68634/2023, ha designato quale proprio rappresentante, il dott. Giuseppe SCAMMACCA; 
-la Regione Lazio, con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00034 del 10/05/2023, acquisito agli 
atti con prot. n. 0073350/2023, ha designato quale componente effettivo del Collegio Sindacale della ASL 
Roma 1, in rappresentanza della Regione Lazio, il Prof. Gianluca MUSCO; 
 
RITENUTO, pertanto, che a seguito delle sopraindicate designazioni, vi sono le condizioni per procedere, 
ai sensi della normativa richiamata, alla nomina del Collegio Sindacale della ASL Roma 1 per il triennio 
per il triennio 2023-2026, nella seguente composizione: 

 dott. Agostino CHIAPPINIELLO, designato dal Ministro della Salute; 
 dott. Giuseppe SCAMMACCA, designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 Prof. Gianluca MUSCO, designato dal Presidente della Regione Lazio; 

 
RITENUTO, altresì, di dover dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla legge, n. 444/1994, il precedente 
Collegio Sindacale ha proseguito le sue funzioni in regime di prorogatio, e conseguentemente di dover 
integrare la spesa già prevista dalla deliberazione n. 115 del 20/02/2020 per il Bilancio 2023, con l’ulteriore 
importo di € 12.800,00, al fine di consentire la liquidazione delle somme spettanti ai precedenti componenti, 
a far data dal 01/02/2023 e fino all’effettiva cessazione;  

 

VISTA, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa da ciascuno dei succitati componenti, in atti, 
in merito al possesso dei requisiti professionali e di indipendenza nonché sulla inesistenza di situazioni 
di inconferibilità o incompatibilità; 
 

ATTESO CHE il costo dal presente provvedimento è a carico del bilancio dell’ASL Roma 1 e comporta, 
secondo la stima della UOC Trattamento Economico del Personale, per le finalità di cui sopra, un impegno 
sul budget economico negli anni e secondo la misura di seguito indicata: 
 
 

periodo Costo Bilancio C.E. 

01/02/2023- 31/12/2023 €  46.465,83  2023 n. 509030198 “costi Collegio Sindacale” 

01/01/2024- 31/12/2024 €  50.690,00  2024 n. 509030198 “costi Collegio Sindacale” 

01/01/2025- 31/12/2025 €  50.690,00  2025 n. 509030198 “costi Collegio Sindacale” 

01/01/2026- 15/05/2026 €  25.345,00  2026 n. 509030198 “costi Collegio Sindacale” 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto di: 
 

- dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla legge, n. 444/1994, il precedente Collegio Sindacale 
ha proseguito le sue funzioni in regime di prorogatio, e conseguentemente di dover integrare la spesa già 
prevista dalla deliberazione n. 115 del 20/02/2020 per il Bilancio 2023, con l’ulteriore importo di € 12.800,00, 
al fine di consentire la liquidazione delle somme spettanti ai precedenti componenti, a far data dal 
01/02/2023 e fino all’effettiva cessazione; 
- dare atto delle designazioni operate dalle Amministrazioni competenti, ovvero dalla Regione Lazio, 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e Ministero della Salute; 
 

- procedere, ai sensi della normativa di riferimento, alla nomina del Collegio Sindacale della ASL 
Roma 1, nella seguente composizione: 

 dott. Agostino CHIAPPINIELLO, designato dal Ministro della Salute; 



 

 

3 
 

 dott. Giuseppe SCAMMACCA, designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 Prof. Gianluca MUSCO, designato dal Presidente della Regione Lazio; 

 

-  dare atto che il Collegio Sindacale, come sopra costituito e nominato, dura in carica tre anni, con 
decorrenza dalla data del suo insediamento, e dunque per il triennio 2023-2026;  
 

-  autorizzare gli uffici competenti a provvedere al conseguente pagamento degli emolumenti dovuti 
ai componenti del Collegio Sindacale, anche per l’attività svolta in regime di prorogatio, in ragione 
dell’espletamento del loro incarico; 
 

-  notificare la presente deliberazione sia ai componenti del Collegio Sindacale sia alle 
Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza; 
 

-   disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali 
dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile del procedimento                   Il Direttore della UOC                              Il Direttore del Dipartimento 
      della UOC AA.GG.                                             Affari Generali                          Amministrativo e delle Risorse Umane 
 (Dr.ssa Gloria Ciccarelli)                            (Dr.ssa Gloria Ciccarelli)                                (Dr.ssa Mirella Peracchi) 
FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE                              FIRMATO DIGITALMENTE 
       

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 – nomina componenti” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto, di: 

 
- dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla legge, n. 444/1994, il precedente Collegio Sindacale 
ha proseguito le sue funzioni in regime di prorogatio, e conseguentemente di dover integrare la spesa già 
prevista dalla deliberazione n. 115 del 20/02/2020 per il Bilancio 2023, con l’ulteriore importo di € 12.800,00, 
al fine di consentire la liquidazione delle somme spettanti ai precedenti componenti, a far data dal 
01/02/2023 e fino all’effettiva cessazione; 
 

- dare atto delle designazioni operate dalle Amministrazioni competenti, ovvero dalla Regione Lazio, 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e Ministero della Salute; 
 



 

 

4 
 

- procedere, ai sensi della normativa di riferimento, alla nomina del Collegio Sindacale della ASL 
Roma 1, nella seguente composizione: 

 dott. Agostino CHIAPPINIELLO, designato dal Ministro della Salute; 
 dott. Giuseppe SCAMMACCA, designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 Prof. Gianluca MUSCO, designato dal Presidente della Regione Lazio; 

 

-  dare atto che il Collegio Sindacale, come sopra costituito e nominato, dura in carica tre anni, con 
decorrenza dalla data del suo insediamento, e dunque per il triennio 2023-2026;  
 

-  autorizzare gli uffici competenti a provvedere al conseguente pagamento degli emolumenti dovuti 
ai componenti del Collegio Sindacale, anche per l’attività svolta in regime di prorogatio, in ragione 
dell’espletamento del loro incarico; 
 

-  notificare la presente deliberazione sia ai componenti del Collegio Sindacale sia alle 
Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza; 
 

-   disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali 
dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il costo derivante dal presente provvedimento sarà a carico del bilancio dell’ASL Roma 1 e comporta, 
secondo la stima della UOC Trattamento Economico del Personale, un impegno sul budget economico 
negli anni e secondo la misura sopra indicata. 
 
 
 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 


	DELRGNUM: 396
	DELRGDAT: 23/06/2023
		2023-06-22T14:19:46+0200
	GLORIA CICCARELLI


		2023-06-22T14:20:33+0200
	GLORIA CICCARELLI


		2023-06-22T16:35:23+0200
	SILVIA DIONISI


		2023-06-22T16:52:09+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-06-22T16:53:19+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-06-23T09:30:38+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-06-23T12:16:40+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-06-23T14:57:06+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




